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Салықтар – мемлекеттік бюджетке заңды жəне жеке тұлғалардан белгілі бір мөлшерде 
түсетін міндетті төлемдер. Салықтар – шаруашылық жүргізуші субъектілердің, жеке 
тұлғалардың мемлекет пен екі арадағы мемлекеттік бюджет арқылы жүзеге асырылатын, 
қаржы қатынастарын сипаттайтын экономикалық санат. Салықтардың экономикалық мəні 
мынада: салықтар шаруашылық жүргізуші субъектілер мен халық табысының 
қалыптасуындағы қаржылық қатынастардың бір бөлігін білдіреді. Сондай–ақ шаруашылық 
жүргізуші субъектілер мен халық табысының белгілі бір мөлшерін мемлекет үлесіне 
жинақтап, жиынтықтаудың қаржылық қатынастарын көрсетеді. «Салық» ұғымымен «салық 
жүйесі» ұғымы тығыз байланысты.  

Мемлекетте алынатын салық түрлерінің, оның құру мен алудың нысандары мен 
əдістерінің, салық службасы органдарының жиынтығы əдетте мемлекеттің салық жүйесін 
құрайды. Салықтардың, оларды төлеушілердің, салықтарды алу əдістерінің, салық 
жеңілдіктерінің жиынтығының болатындығынан салық жүйелерінің əжептəуір күрделі 
үлгілері болуы мүмкін. Барлық өркениетті елдерде салықтардың бүкіл жиынтығы əр түрлі 
қағидаттар бойынша жіктеледі. Салықтар мемлекеттің құрылуымен бірге пайда болады жəне 
мемлекеттің өмір сүріп, дамуының негізі болып табылады.  

Мемлекет құрылымының өзгеруі, өркендеуі қашан да болса оның салық жүйесінің 
қайта құрылуымен, жаңаруымен бірге қалыптасады. Әр бір мемлекетке өзінің ішкі жəне 
сыртқы саясатын жүргізу үшін белгілі бір мөлшерде қаржы көздері қажет. Мемлекет 
салықтарды экономиканы дамыту,тұрақтандыру барысында қуатты экономикалық тетік 
ретінде пайдаланылады. Салықтардың мəнін толық түсіну үшін,олардың экономикалық 
маңызын түсіну қажет. Ал салықтардың экономикалық маңызы олардың атқаратын 
қызметіне тікелей қатысты. Жоғарыда көрсетілген негізгі функциялармен қатар салықтардың 
ынталандыру, бақылау функцияларын атап кетуге болады. Реттеушілік қызметі - салықтың 
ең негізгі қызметі. Осы қызмет арқылы салықтар ел экономикасына өз ықпалын тигізеді, 
яғни салықтар реттеу жүзеге асырылады.  

Салықтық реттеудің ең басты мақсаты - өндірістің дамуына ықпал ету. Салық 
түрлері,салық салу əдістері салықтық реттеудің тетіктері болып саналады. Жоғарыда 
көрсетілген салықтық реттеудің тетіктері тек қана өндірістің дамуын реттеп қана қоймайды. 
Сонымен қатар ақша жəне баға саясаты, шетелдік инвесторларды ынталандыру, шағын жəне 
кіші кəсіпкерлікті дамыту жұмыстарын жүзеге асырады. Әрине, салықтық реттеу тетіктері 
тиімді қызмет атқару үшін, олардың басқа да экономикалық тетіктермен тығыз байланыста 
болуы қажет. Салықтық реттеуде салық ставкалары мен салық жеңілдіктерінің алатын 
орыны ерекше. Себебі ғылыми негізделмеген, шектен тыс жоғары қойылған стафкалар 
кəсіпкерлердің ынтасын төмендетіп, өндірістің төмендеуіне жəне мемлекеттік бюджет 
кірісінің азайуына əкеліп соқтырады. Осы сияқты салық жеңілдіктерінің де теңсіз жағы жəне 
бар. Дамыған елдердің тарихынан салық ставкалары жөнінде мынаны байқауға болады: 

-  егер төленетін салық мөлшері салық төлеуші табысының 50 процентінен асып кетсе, 
онда ол өндірістің тоқтап қалуына соқтырады; 

- егер салық мөлшері салық төлеуші табысының 45-50 проценті аралығында болса, 
онда жай, ұдайы өндіріске əкеледі; 
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- егер салық мөлшері, салық төлеуші табысының 35-40 проценті мөлшері аралығында 
болса, онда ұлғамайлы ұдайы өндіріске əкеледі.[1] 

Қайта бөлу функциясы арқылы түрлі субъектілер табысының бір бөлігі мемлекет 
қарамағына өтеді. Бұл функцияның іс-əрекетінің көлемі ішкі жалпы өнімде салықтардың 
алатын үлесі арқылы анықталады. Соңғы жылдары Қазахстанда ішкі жалпы өнімдегі 
салықтар үлесінің төмендеу тенденциясы орын алып отыр.  

Мемлекеттік салық салу саясаты- салық саласындағы шаралар жүйесін қоғамның 
оның нақтылы кезеңіндегі əлеуметтік- экономикалық мақсаттар мен міндеттеріне қарай 
əзірленген экономикалық саясатқа сəйкес жүргізеді. Нарықтық экономиканың қалыптасу 
кезеңінде салық саясатының негізгі бағыты немесе салық саясатының басты мақсаты - салық 
жүйесін құру жəне оның тиімді қызмет етуіне мүмкіншілік беретін салық механизмін іске 
асыру. Салық жүйесі - өзінің құрамы жағынан бірнеше компоненттерден тұратын күрделі 
модель. Салық жүйесі компоненттерінің құрамы мынадай : қаржы қатынастары жəне осы 
қатынасты анықтайтын салықтар; салық механизмі, яғни салық салу əдістері мен жолдары; 
нұсқаулар мен əдістемелік құжаттар; салық салуды басқару жəне салық қызметі органдары. 
Салық салудың əдістері мен жолдары, нұсқаулар мен əдістемелік құжаттар, салық салуды 
ұйымдастыру, салық салудың негізгі принциптері жəне т.б-лар салық механизміне жатады. 
Салық жүйесінің жақсыда, тиімді қызмет істеуіне салық салу механизмінің тигізер ықпалы 
өте зор. Енді осы салық жүйесінің құрамы мен салық салу механизміне кеңірек тоқталайық. 
Қандай да бір механизмінің құрамында бірнеше тетіктер жəне элементтер болады. Салық 
салу механизмі де сол сияқты белгілі бір салық элементтерінен құралады.[2] 

Салық салу элементтері мыналар: Субъект, объект, салық көзі, салық ставкасы, салық 
өлшем бірлігі салық оклады, салық жеңілдіктері, салық төлеу мерзімі мен тəртібі, салық 

төлеушінің жəне салық қызметі органдарының құқы мен міндеттері, - салықтың төлеуін 
бақылау, салықтық жазалау шаралары. Салық субъекті (салық төлеуші) дегеніміз – заң 
бойынша салық төлеу міндеті жүктелген жеке жəне заңды тұлғалар. 

Салық объектісі – табыс, мүлік, еңбек ету түрі, қызмет көрсету, ақшамен жасалатын 
операциялар, мүлікті басқаға беру, табиғи қорларды пайдалану, қосылған құн, айналым жəне 
т.б. Салық көзі – салық салынатын табыс. Салық ставкасы немесе бəсі өлшем бірлігінен 
алынатын салық мөлшері. Ставкалар тұрақты немесе процентпен белгіленеді. Тұрақты 
ставкалар салық объектісінен түсетін табыстың мөлшеріне байланыссыз, өлшем бірлігіне 
тұрақты соммамен тағайындалады. Проценттік ставкалар үш түрге бөлінеді: үдемелі немесе 
прогрессивті; регрессивті жəне пропорционалды. Үдемелі немесе прогрессивтік ставкалар 
салық салынатын табыстың өсуіне сəйкес ұдайы үдеп, өсіп отырады. Регрессивтік ставкалар, 
керісінше, салық салынатын табыстың төмендеуіне сəйкес, азайып отырады. 
Пропорционалдық ставкалар салық салу объектісінің мөлшеріне байланыссыз, тұрақты бір 
процентпен тағайындалады.  

1991 жылға дейін, яғни КСРО ыдырағанға дейін елде көбінесе экономиканы 
басқарудың əміршіл-əкімшіл жүйесіне, бағаларға қатаң мемлекеттік реттеуге сəйкес келетін 
салық жүйесі қызмет етті. Бюджеттің басты кіріс көздерінің бірі болған айналым салығы 
тіркелген бөлшек сауда жəне көтерме сатып алу бағаларын қолдануға жəне мемлекетті 
реттеп отыруға бағытталған болатын. Қазақстан егемендікке ие болғаннан кейін 1991-1995 

жылдары қабылданған бірқатар заңдарға сəйкес республикада жаңа салық жүйесі 
қалыптасты. 

1991 жылғы желтоқсанның 25-інен бастап біздің елімізде салық жүйесі жұмыс істей 
бастады. Ол «Қазақстан Республикасындағы салық жүйесі туралы» заңға негізделді. Бұл заң 
салық жүйесін құрудың қағидаттарын, салықтар мен алымдардың түрлерін, олардың 
бюджетке түсу тəртібін белгіленген алғашқы құжат еді.Осы заңға сəйкес Қазақстанда 1992 
жылға қаңтардың 1-нен бастап 13 жалпы мемлекеттік салық,18 жергілікті салықтар мен 
алымдар енгізді. [3] 

Қазақстан Республикасының Үкіметі 1995 жылдың басында салық реформасының 
ұзақ мерзімді тұжырымдамасын қабылдап, онда еліміздің салық жүйесі мен салық 
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заңнамасын бірте-бірте халықаралық салық салу қағидаттарына сəйкестендіру көзделді. 
Осыған байланысты «Салық жəне бюджетке төленетін басқада міндетті төлемдер 
туралы»1995 жылғы сəуірдің 24-інде Қазақстан Республикасы Президентінің заң күші бар 
жарлығы шықты. Енді бұрынғы 42 салықтар мен алымдар едəуір қысқартылып, олардың 
саны небəрі 11 болып қалды. 

Қазақстан Республикасы Президентінің 1995 жылғы сəуірдің 24-індегі заң күші бар 
жарлығы Қазақстан Республикасының 1999 жылғы шілденің 16-сындағы № 440-1 заңына 
сəйкес заң мəртебесін алды. Осы уақыт аралықтарында Президент жарлықтарымен жəне 
Қазақстан Республикасының заңдарымен бұл заңға өзгертулер мен толықтырулар еңгізіледі. 
Қазақстан Республикасы Конституциясының 35 – бабында: заңды түрде белгіленген 
салықтарды, алымдарды жəне өзге де міндетті төлемдерді төлеу əркімнің бұрышы əрі міндеті 
болып табылады, — жазылған. 
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 Қазіргі уақытта көптеген елдерде ондаған жыл бұрын құрылған инфрақұрылымды 
жаңарту мəселесі тұр. Әсіресе, "сауықтыру" қажет ететін əлеуметтік саладағы нысандар: 
емханалар, ауруханалар, балабақшалар, мектептер, жалпы пайдаланыстағы жолдар жəне т. б. 
Мұндай жаңарту  қаражат салуды көздейді, бұл өз кезегінде қаржыландырудың балама 
көздерін іздеуді қажет етеді. Осы проблемаларды шешудің тиімді əдістерінің бірі - 

мемлекеттік-жеке меншік серіктестік (МЖӘ) [1].  
МЖӘ - бұл мемлекеттік органдар тапсырыс беруші болып табылатын, ал кəсіпкерлер 

атқарушы болып табылатын əлеуметтік маңызды салалардағы мемлекеттік органдар мен 
кəсіпкерлердің өзара тиімді ынтымақтастығы.  

Әлемдік тарихи тəжірибе шеңберіндегі мемлекеттік-жеке меншік серіктестікті 
қарастыратын болсақ, Ежелгі Иранды (б.з.д. VI ғ.), Ежелгі Грецияны жəне Ежелгі Римді 
(б.з.д. IV ғ) еске түсіре аламыз. Өтеп алу жүйелері болған - салықтар мен басқа да 
мемлекеттік кірістерді алу құқығы жеке тұлғаларға берілді [2]. Осы тарихи дəуірдің тағы бір 
мысалы - почта станцияларын, порттарды, базарларды жəне сауналарды басқару құқығын 

осы аймақта тұратын кəсіпкерлерге беру. Осы тарихи мысалдарды қоса алғанда, қазіргі 
уақыттағы МЖӘ тұжырымдамасының негізін қалыптастырды - бұл жеке меншік 
инвесторларды жəне мемлекеттің мүдделерін басқару жəне бақылау саласында болатын 
объектілерді басқару құрылымдарын (салу немесе қайта құру) тарту[3]. 

Институт ретіндегі МЖӘ туралы қазіргі заманғы түсінікте «Public Private Partnership» 
(PPP)  деген атпен белгілі шетелдік тəжірибе 1992 жылы Ұлыбританияда (Private Finance 
Initiative – PFI) негізделген мемлекеттік меншікті басқару тұжырымдамасы ретінде пайда 
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